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Tato diplomová práce, jak její samotný název napovídá, se zabývá architekturou

a urbanistickým řešením dvou sídelních celků v katastru Záběhlice. Práce je tematicky

rozdělena do dvou částí, z nichž jedna se věnuje přímo Záběhlicím a jejich stavebnímu

rozvoji od 11. století až po současnost, který je zde stručně popsán a doplněn novými

poznatky. Druhá část práce se pak věnuje Zahradnímu Městu, které vznikalo v sousedství

Záběhlic v několika fázích od převážně řadových domků, vznikajících na přelomu 20. a 30.

let, přes činžovní domy v 50. letech až k panelovému sídlišti z 60. a 70. let 20. století.
V prvním desetiletí 21. století byla zdejší zástavba rozšířena o několik dalších projektů

bytové výstavby. Cílem práce je pokusit se vytvořit ucelený přehled stavebního vývoje celé

zdejší oblasti se zaměřením na výstavbu Zahradního Města. Tyto dva původně samostatně

stojící sídlení celky jsou dnes již propojeny okolní zástavbou a fungují jako jeden celek.
Součástí práce je také stručný přehled vývoje meziválečné a poválečné architektury a

panelových technologií použitých při výstavbě zdejšího sídliště.
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Abstract
This diploma thesis deals with architecture and town planning of a two settlements Zahradní

Město (Garden City) and Záběhlice. The text is divided to the two main parts according to
the topic. The first of them deals with a development of Záběhlice from its beginnings in

11th century to present. The second part is about the construction of Zahradní Město which
had several phases: terraced houses from 1920s, apartment blocks in 1950s and high-rised
blocks form 1960s and 1970s. At the beginning of 21st century there were realized another
new projects near Botič. This thesis is focused on changes of local architecture. A part of the
thesis is also a brief description of development of architecture between two world wars and
there is also a short description of panel technology which was used there.
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Úvod
Tématem této diplomové práce je zmapování vzniku a architektonického a urbanistického

vývoje dvou spolu sousedících sídelních celků, které se nacházejí v katastrálním území

Záběhlic na jihovýchodě Prahy. Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž jedna se věnuje

Záběhlicím a druhá pak Zahradnímu Městu, které vzniklo v sousedství Záběhlic na přelomu

20. a 30. let 20. století.
Malá osada Záběhlice vznikla při toku Botiče ve složitém terénu, kterému se musela

přizpůsobit veškerá následná výstavba. Záběhlice byly zpočátku rozděleny mezi několik

vlastníků. Mezi vlastníky patřila na přelomu 11. a 12. století i vyšehradská kapitula, klášter
sv. Jiří na Pražském Hradě a také panovník. Ve 14. století jsou v Záběhlicích doloženy dvě

tvrze, z nichž jedna patřila litomyšlskému biskupovi a tvoří jádro pozdějšího záběhlického

zámku a druhá byla v majetku krále Václava IV. Tyto dvě tvrze také vymezují oblast

historického jádra Záběhlic. Tok Botiče zde tvoří dva velké zákruty, které kopíruje hlavní

cesta procházející Záběhlicemi. Podél cesty postupně vznikala jednotlivá stavení. Není zde

doložen žádný pokus o vyrovnání toku potoka, místní se prostě přizpůsobili daným

podmínkám. Po několik století si Záběhlice zachovávaly svůj vesnický charakter, který byl

v 60. letech narušen výstavbou blízkého panelového sídliště, jehož domy zasahují až

k původní zástavbě. 20. století celkově přineslo nebývalý stavební rozvoj do celé oblasti,

s čímž také souvisel nárůst počtu obyvatel a postupnou proměnu charakteru celých Záběhlic.
Na severním svahu kopce, který se zvedá nad Záběhlicemi, byla na přelomu 20. a 30. let

zahájena výstavba nové kolonie malých rodinných domků pojmenovaná Zahradní Město.

Jak zastavovací a regulační plány z tohoto období napovídají, rodinné domky a solitérní

vilky měly postupně pokrýt celou oblast až k Záběhlicím, které měly s novou zástavbou v

podstatě splynout. Vinou ekonomické situace a následně také 2. světové války byl realizován

pouze zlomek naplánované výstavby. Urbanistický plán Zahradního Města vychází

z konceptu anglických zahradních měst, a proto je součástí práce také kapitola, jejímž cílem

je seznámit čtenáře i s touto problematikou.
Po skončení 2. světové války se již na původní plány navázat nepodařilo a následný

architektonický vývoj a akutní potřeba řešení bytové otázky předurčila stávající podobu celé

oblasti. Po obou stranách prvorepublikové zástavby byla v 60. letech zahájena výstavba

panelového sídliště, které převzalo název Zahradní Město. Během necelých 10 let zde byly

vybudovány dva samostatné celky s odpovídajícím občanským zázemím a s dobrou
dostupností do centra Prahy. Urbanistické uspořádání sídliště bylo nutné přizpůsobit
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zdejšímu svažitému terénu a z toho důvodu také zvláště pečlivě volit kombinaci typů a výšky

panelových domů. Panelovým technologiím podrobnému vývoji architektonického stylu po

druhé světové válce se však věnuje mnoho kvalitních autorů a proto se zde omezím pouze

na souhrn informací nezbytný pro ukotvení hlavního tématu celé práce.
Postupný architektonický rozvoj této oblasti pokračuje i nadále. V posledních 20 letech

zde bylo realizováno několik nových obytných celků, které se snaží poskytovat svým

obyvatelům kvalitní bydlení v zeleni. Těmto projektům se zatím žádná literatura nevěnuje a

veškeré dostupné informace pocházejí přímo z materiálů stavebních firem, které výstavbu

realizovaly.
Zatímco rozvoj samotných Záběhlic je podrobně a kvalitně zpracován až po období

připojení obce k Velké Praze v roce 1922, o Zahradním Městě je podrobněji psáno pouze

v souvislosti s panelovým sídlištěm. Prvorepublikové zástavbě se mnoho autorů nevěnovalo,

a pokud ano, tak pouze ve zlomcích, které nemohou dát žádný konkrétní obraz. Cílem této

práce tedy je pokusit se předložit ucelený přehled architektonického a urbanistického vývoje

celé této oblasti, doplněný o dosud chybějící články.

10

1. Přehled literatury a stavu bádání
Následující kapitola je zaměřena na stručný přehled použité literatury a její základní

rozbor. S ohledem na členění práce bude přehled rovněž tematicky rozdělen tak, aby bylo
možné rozeznat literaturu vztahující se k jednotlivým kapitolám a tématům v nich
obsaženým. Protože zdaleka ne vše je v literatuře popsáno či vůbec zmíněno, část textů práce

vychází čistě ze studia zastavovacích a regulačních plánů Státní regulační komise, archivu
leteckých snímků (ortofotomap) a také orientačních a výškopisných plánů. Rovněž tyto

plány sloužily k ověřování informací dostupných z literatury. Většina těchto materiálů je

volně dostupná na webových stránkách Institutu pro plánování rozvoje Praha, případně

v Archivu hl. m. Prahy.
Jedním z nejstarších literárních pramenů zmiňujících Záběhlice jsou Podlahovy soupisy

Posvátných míst Království českého a Soupis památek historických a uměleckých, kde

Podlaha zmiňuje záběhlický kostel i s výzdobou a rovněž také záběhlický zámek.1 Z roku
1934 pochází Almanach Prahy XIII, který se věnuje popisu obcí, které sem po připojení

k Velké Praze spadaly. Novější literatura vztahující se k historii Prahy 10 je psána spíše jako

populárně naučná a jako takovou je třeba brát ji s rezervou.2 Lze zde však nalézt podrobně

zpracované majetkové vztahy a s tím související změny, které se v Záběhlicích odehrávaly.

Záběhlicím se také krátce věnuje kniha Obce vůkolní3 a o zdejší viniční usedlosti se lze

podrobněji dočíst v publikaci Pražské zahrady a parky.4 Záběhlickému kostelu se rovněž

také věnuje Pelzbauerová ve své knize Dějiny částí Prahy jako dějiny farních obvodů.5 Pro
zkoumání historického jádra Záběhlic a přilehlých tvrzí dobře poslouží Maškova stať, která

se podrobně zabývá archeologickým nálezem na dně Hamerského rybníka při bagrování

v roce 1960.6
Základem pro kapitolu týkající se zahradního města jako urbanistické koncepce byla

použita kniha teoretika Ebenezra Howarda, který je zároveň autorem anglické koncepce

zahradního města.7 Pro lepší zakotvení celého tématu je součástí práce rovněž kapitola, která

se věnuje stručnému vývoji architektury mezi dvěma světovými válkami. Základem této

1 PODLAHA 1907; PODLAHA 1908.
2 AUGUSTA 1997, BRONCOVÁ 2006, VÝRUT 2001.

[…]


Město a Rezidence Park Hostivař s celkovým počtem bytů 1150.177 Stavby společnosti

Central-Group jsou na rozdíl od okolní panelové zástavby zděné, což skýtá větší možnosti a

není nutné se omezovat jen na pravoúhlé kompozice.178
Hlavnímu vjezdu na sídliště dominuje dvojice věží elipsovitého půdorysu, jejichž

základny tvoří trojpodlažní pravoúhlé části domů [45]. Díky promyšlené práci s hmotou a
odstupňovanou výškou jednotlivých částí každého objektu dosáhli architekti toho, že u

střešních bytů jsou k dispozici vlastní terasy. Celý areál působí i po deseti letech své

existence moderním dojmem a splňuje požadavky účelného bydlení v zeleni.

177 http://www.central-group.cz/reference, nalezeno dne 16.6.2017.
178 http://www.central-group.cz/page.aspx?page=dodavatele&jv=1, nalezeno dne 16.6.2017.
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Závěr
Ačkoli se podrobným architektonickým a urbanistickým vývojem Záběhlic zabývalo

mnoho autorů, u Zahradního Města, které bylo postaveno v těsném sousedství, tomu tak

nikdy nebylo. Většina dosud publikovaných textů se věnuje panelovému sídlišti, které zde

vzniklo v 60. letech a pouze několik z nich se věnuje také historii prvorepublikové zástavby.

Tato práce si kladla za cíl především zmapovat dosavadní poznatky a pokusit se s pomocí

dostupných materiálů alespoň částečně zaplnit bílá místa.
Záběhlice, jejichž existence je doložena již od 11. století, prošly během téměř tisíce let

dlouhým rozvojem. Na první pohled se mohou Záběhlice možná zdát jako bezvýznamná

obec, mezi majiteli se však objevila i jména významných šlechtických rodů. Jejich

urbanistické uspořádání se odvíjí od toku Botiče, který v této oblasti vytváří velké zákruty,

jejichž tvar kopíruje hlavní záběhlická komunikace. Podél ní pak byla postupně stavěna

jednotlivá stavení. Již ve 12. století zde vznikl románský kostelík, který se dnes nachází na

severním břehu hamerského rybníka založeného v roce 1770 v místech, kde stávala ve 14.

století královská tvrz. Navzdory častému střídání majitelů obce se Záběhlicím dařilo a z malé

osady se tak velice rychle stala poměrně velká vesnice. Ve 14. století byla k Záběhlicím

připojena také nedaleká osada Práče a na počátku 19. století dnes již zaniklá osada Roztyly.

Po připojení Záběhlic k Velké Praze v roce 1922 se vesnický charakter obce nijak zvlášť

nezměnil, třebaže zde vyrostla malá kolonie domků, do kterých se kromě zaměstnanců

záběhlického velkostatku nastěhovali záhy také ti, kteří si nemohli dovolit platit v Praze
nájem. Ani toto nárazové zvýšení stavební aktivity Záběhlice výrazně neproměnilo.

Výstavba domků a vil Starého Zahradního Města probíhala ve 30. letech převážně ve

funkcionalistickém stylu a Záběhlice neovlivnila už vůbec. Z dostupných materiálů je

patrné, že obyvatelé Záběhlic si žili dále po svém a s novými obyvateli Zahradního Města se

ani příliš nestýkali. Plány Státní regulační komise však počítaly s tím, že se postupem času

nová zástavba Zahradního Města posune až k Záběhlicím, které do sebe prakticky pohltí.

Z plánů ovšem nevyplývá, zda se počítalo s bouráním původní záběhlické zástavby či nikoli.

Po skončení 2. světové války, která výstavbu Zahradního Města přerušila, se však na

předválečné plány již nepodařilo navázat. Stejně jako v období první republiky bylo potřeba

akutně vyřešit nedostatek bytových jednotek a panelová sídliště se v té době jevila jako

ideální a cenově dostupně řešení. Namísto rodinnými domky a solitérními vilami tak byla

v 60. a 70. letech volná plocha mezi Starým zahradním Městem a Záběhlicemi zastavěna

panelovými domy nového sídliště. V 80. letech pak mezi Záběhlicemi a bývalou osadou
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Práče vzniklo komorní sídliště Práčská. Je třeba ale říci, že urbanistické uspořádání panelové

zástavby svým způsobem navazuje na původní ideu, s jakou Zahradní Město vznikalo a to

poskytnout zdejším obyvatelům kvalitní a dostupné bydlení v zeleni.
Výstavba na Zahradním Městem ale neskončila panelovým sídlištěm. Od roku 1996 do

současnosti zde bylo realizováno několik dalších projektů včetně rozsáhlé výstavby Nového

Zahradního Města, jejichž cílem bylo navázat na myšlenku kvalitního bydlení v zeleni.
Nutno podotknout, že většině stavebních firem se podařil tento záměr také zdařile naplnit.
Díky tomuto stálému stavebnímu vývoji jsou dříve odděleně fungující Záběhlice a Zahradní

Město dnes provázány v jeden velký celek, kde je možné sledovat poměrně kontinuální

vývoj architektury od středověku až po současnou podobu architektury bytových domů.
S ohledem na stav zpracování archivních fondů a nedostupnost některých materiálů je na

úplný závěr třeba říci, že téma urbanistického a architektonického rozvoje Záběhlic a
Zahradního Města je velmi bohaté a rozhodně není ani zdaleka vyčerpáno. Zejména Staré

Zahradní Město by stálo za mnohem bližší prozkoumání, především by bylo zajímavé

detailní rozpracování jednotlivých typů domků a jejich variant, které se zde vyskytují.

Takový výzkum by ale vyžadoval také součinnost majitelů jednotlivých nemovitostí a

diplomová práce toto ze své podstaty bohužel úplně neumožňuje. Zastávám však názor, že

Zahradní Město si podobné budoucí bádání zcela jistě zaslouží.
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