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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis:

Předložená diplomová práce se zabývá historií Záběhlic a Zahradního Města, jejich
urbanistickým a architektonickým rozvojem. Nejprve se autorka věnuje Záběhlicím. Popisuje
jejich stavební a historický vývoj, který ilustruje na několika vybraných stavbách, přičemž
zdůrazňuje význam připojení této pražské periferie k Velké Praze. Neopomíjí také stručně
zmínit sídliště Práčská. Následně se soustředí na staré Zahradní Město, kde možná nadbytečně
nastiňuje vývoj české meziválečné architektury a urbanismu. S podobnou obecnou
podkapitolou se setkáme také v části zabývající se poválečným sídlištěm Zahradní Město (v
diplomovové práci se používá různý způsob zápisu názvu příslušné čtvrti, viz Obsah, s. 56,
62, 82, 85, 87 apod.). Kromě východní a západní části sídlištní zástavby se na několika
řádcích zmiňuje také o Novém Zahradním Městě, které je produktem porevoluční éry (po r.
1989).
Jedná se v jádru o práci popisného charakteru. Jestliže bylo cílem práce “předložit ucelený
přehled architektonického a urbanistického vývoje celé této oblasti, doplněný o dosud
chybějící články” (s. 9), je otázka, do jaké míry se to podařilo naplnit. Pomineme-li občasné
překlepy, předloženému textu chybí (jak i ukazuje sám Závěr) syntetičtější pohled na danou
problematiku, což je něco, o co by se diplomová práce měla pokusit. Přes zmíněné výtky
předložený text splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a k obhajobě ji doporučuji.
Celkově ji hodnotím jako velmi dobrou.